

平成 14 年 8 月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ズ ジ ェ ン ト  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 杉 本 隆 洋  
( 登 録 銘 柄 コード番号 4 2 8 8 )

問 合 せ 先

取 締 役 経 営 企 画 本 部 長 鈴 木 眞 治  
T E L ( 0 3 ) 5 6 4 3 - 2 5 8 1

## 平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 業 績 に つ い て ( 単 体 )

平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 業 績 に つ い て ご 報 告 申 し 上 げ ます。

なお、この報告書に記載の数値は未監査であり、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正は行っておりません。

### 1. 平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 業 績 ( 平 成 14 年 4 月 1 日 ~ 平 成 14 年 6 月 30 日 )

#### (1) 経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当たり 当期純利益
平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 ( 当 四 半 期 )	百万円 % 733 ( 9.9 )	百万円 % 35 ( 55.8 )	百万円 % 40 ( 56.6 )	百万円 % 24 ( 55.5 )	円 銭 619 29
平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 ( 前 年 同 期 )	813 ( 91.3 )	79 ( 0.4 )	94 ( 13.1 )	54 ( 34.4 )	1,596 58

(注) 1. 期中平均株式数 平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 21,969 株 平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 6,840 株

なお、平成 14 年 5 月 20 日付で、1 株につき 5 株の割合で分割を行いました。平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 に つ い て の 一 株 当 たり 当 期 純 利 益 は、株 式 分 割 が 期 首 に 行 わ れ た も の と し て 計 算 し て お り ます。また、平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 に つ い て は、当 該 分 割 を 遡 及 計 算 し て お り ます が、遡 及 計 算 前 の 一 株 当 たり の 当 期 純 利 益 は 7,982 円 90 銭 とな り ます。

2. 会計処理方法の変更 有 ・ ④

3. パーセント表示は対前年同期増減率

#### (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 ( 当 四 半 期 ) 平 成 14 年 6 月 末 現 在	百万円 2,393	百万円 1,851	% 77.4	円 銭 47,228 03
平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 ( 前 年 同 期 ) 平 成 13 年 6 月 末 現 在	1,162	473	40.8	13,856 54
平成 14 年 3 月 期 平 成 14 年 3 月 末 現 在	3,091	1,827	59.1	46,608 74

(注) 期末発行株式数 平成 15 年 3 月 期 第 1 四 半 期 39,200 株、平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 6,840 株

なお、平成 14 年 5 月 20 日付で、1 株につき 5 株の割合で分割を行いましたので、平成 14 年 3 月 期 第 1 四 半 期 お よ び 平 成 14 年 3 月 期 の 一 株 当 たり 株 主 資 本 に つ い て 遡 及 計 算 し て お り ます が、遡 及 前 の 一 株 当 たり 株 主 資 本 は そ れ ぞ れ 69,282 円 69 銭、233,043 円 69 銭 とな り ます。

### 2. 平成 15 年 3 月 期 通 期 ( 平 成 14 年 4 月 1 日 ~ 平 成 15 年 3 月 31 日 ) 業 績 見 通 し

	売上高	経常利益	当期利益
平成 15 年 3 月 期 ( 通 期 )	5,480 百万円	655 百万円	327 百万円

(注) 上記数値は既に公表されている通期見通しと同じものであり、変更はありません。

### 3. 業績の状況（平成 14 年 4 月 1 日～平成 14 年 6 月 30 日）

当期第 1 四半期売上高の状況をみますと、長引く景気の低迷により前年度第 4 四半期から引き続き民間企業の設備投資に力強さがみえず全体では前年同期比 9.9%の減収となりました。売上高を商品区分別にみますと、セキュリティ商品は当社の主力である Nokia IP Security シリーズを中心とするファイアウォール関連商品の売上高が低調となったこと等により前年比 16.4%減となりました。また、ハイアベイラビリティ及びデータソリューション商品は前年同期比でほぼ横ばいとなりました。一方で、サービス売上は、セキュリティ・ポリシー関連を中心として 106.8%増と大きな伸びを示しました。

売上総利益は売上高の減少により 234 百万円（前年同期比 7.0%減）となりましたが、利益率の高いサービス売上の構成比率が上昇したことにより売上総利益率が 32.0%となり、前年同期と比較して 1%改善いたしました。

営業利益は 35 百万円（前年同期比 55.8%減）、経常利益 40 百万円（同 56.6%減）、当期純利益 24 百万円（同 55.5%減）といずれも減益となりました。上述の売上総利益の減少に加え、販売管理費が 15.6%増加したことが要因となります。販売管理費の増加は今後の積極的な事業展開のためのセキュリティ・ポリシー事業および技術サポート、営業人員の中途採用、および新卒採用による人件費の増加であります。

#### 商品区分別売上高（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

商品区分		期別		対前年同期増減率	平成 14 年 3 月期 第 1 四半期		平成 14 年 3 月期 (通期)	
		平成 15 年 3 月期 第 1 四半期			金額	構成比	金額	構成比
パッケージソフトウェア商品	セキュリティ商品	千円	%	%	千円	%	千円	%
		600,700	81.9	16.4	718,957	88.3	3,671,057	88.3
	ハイアベイラビリティ及びデータソリューション商品							
		61,120	8.3	1.6	60,134	7.4	293,549	7.1
サービス（コンサルティング型及び MSP 型）		71,675	9.8	106.8	34,653	4.3	193,214	4.6
売上高合計		733,495	100.0	9.9	813,744	100.0	4,157,821	100.0

### 4. その他（組織変更）

平成 14 年 8 月 1 日付組織変更により、セキュリティ・プロダクツ事業部とセキュリティ・ポリシー事業の 2 事業部門制といたしました。

セキュリティ・プロダクツ事業部は、パッケージソフトウェア商品の販売と技術サポートが一体となったより質の高い総合的なソリューションを提供するために、従来のチャネル営業部と技術サポート部門を統合いたしました。

また、セキュリティ・ポリシー事業部は、当社が設立以来戦略分野として位置付け研究、ツール開発および市場への働きかけを行ってきたセキュリティ・ポリシー事業をより積極的に推進するために、従来のコンサルティング営業部、コンサルティング部門および技術開発部門を統合いたしました。

1. 第1四半期財務諸表

第1四半期末貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期会計期間末 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成13年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	841,426		195,857	
2.売掛金	559,455		511,854	
3.有価証券	190,334		-	
4.商品	269,104		173,578	
5.貯蔵品	365		-	
6.前払費用	6,454		-	
7.繰延税金資産	26,489		8,240	
8.その他の流動資産	35,533		74,192	
貸倒引当金	1,623		1,500	
流動資産合計	1,927,539	80.5	962,222	82.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物	16,339		2,522	
減価償却累計額	1,505		808	
2.工具器具備品	45,302		15,996	
減価償却累計額	14,017		3,906	
3.土地	469		-	
有形固定資産合計	46,588	2.0	13,804	1.2
(2)無形固定資産				
1.商標権	723		289	
2.ソフトウェア	28,044		1,325	
3.ソフトウェア償却	128,595		9,194	
無形固定資産合計	157,364	6.6	10,809	0.9
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	104,305		-	
2.出資金	2,924		-	
3.敷金	38,370		34,995	
4.繰延税金資産	1,642		-	
5.通貨スワップ	99,393		140,923	
6.その他投資	15,150		-	
投資その他の資産合計	261,784	10.9	175,919	15.1
固定資産合計	465,738	19.5	200,533	17.2
繰延資産				
1.創立費	-		77	
繰延資産合計	-	0.0	77	0.0
資産合計	2,393,278	100.0	1,162,833	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期会計期間末 (平成14年6月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成13年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.買掛金	277,442		274,067	
2.短期借入金	-		60,000	
3.未払金	51,074		45,899	
4.未払費用	18,337		13,869	
5.未払法人税等	17,635		41,501	
6.未払消費税	6,969		18,591	
7.賞与引当金	44,884		26,715	
8.繰延ヘッジ利益	99,393		184,463	
9.その他	17,204		18,397	
流動負債合計	532,942	22.3	683,504	58.8
固定負債				
1.退職給付引当金	8,997		5,248	
2.繰延税金負債	-		46	
3.その他の固定負債	-		140	
固定負債合計	8,997	0.4	5,435	0.5
負債合計	541,940	22.6	688,939	59.2
(資本の部)				
資本金	767,000	32.1	342,000	29.4
資本準備金	704,000	29.4	1,000	0.1
その他の剰余金				
1.任意積立金				
(1)特別償却準備金	2,084	0.1	2,084	0.2
2.当期末処分利益	378,936	15.8	128,809	11.1
その他有価証券評価差額金	681	0.0	-	
資本合計	1,851,338	77.4	473,893	40.8
負債資本合計	2,393,278	100.0	1,162,833	100.0

注) ・当第1四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

・平成13年7月31日ジャスダック上場時の公募増資後の資本金は767,000千円、資本準備金は704,000千円となっております。

第1四半期末損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期会計期間 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前第1四半期会計期間 自平成13年4月1日 至平成13年6月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		
売 上 高	733,495	100.0	813,744	100.0
売 上 原 価	498,662	68.0	561,323	69.0
売 上 総 利 益	234,833	32.0	252,420	31.0
販売費及び一般管理費	199,561	27.2	172,670	21.2
営 業 利 益	35,271	4.8	79,750	9.8
営業外収益	14,313	2.0	14,895	1.8
営業外費用	8,749	1.2	469	0.0
経 常 利 益	40,835	5.6	94,176	11.6
特 別 利 益	1,355	0.2	2,070	0.3
特 別 損 失	-	-	-	-
税引前当期利益	42,190	5.8	96,246	11.8
法人税及び住民税	17,914	2.4	41,643	5.1
当 期 純 利 益	24,276	3.3	54,603	6.7
前期繰越利益又は損失 ( )	354,660		74,206	
当 期 未 処 分 利 益	378,936		128,809	

注) 当第1四半期会計期間における財務諸表等の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。